
 

平成２７年２月１３日 

 

 各      位  

 

 

（一社）日本建設業連合会 

                          海洋開発委員会 

                         委員長  毛 利 茂 樹 

 

 

海洋開発技術講演会「海洋立国を支える建設技術」 

の開催について（ご案内） 

 

謹啓 時下ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。 

平素より格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。 

さて、次のとおり海洋開発技術講演会を開催いたしますので、ご参加をいただきた

く、ご案内申し上げます。 

講演会におきましては、（独）海洋研究開発機構理事長の 平 朝彦 氏による「未踏

の地下世界 －「ちきゅう」の挑戦－」と、ノンフィクション作家の 梯 久美子 氏

による「硫黄島・栗林中将への旅」と題する講演のほか、当委員会における最近の研

究成果のうち、「適切な維持管理と防災・減災対策により港湾インフラの強靭化をめ

ざす」と「羽田空港の機能強化に向けた検討」と題する報告を予定しております。 

 つきましては、講演会へのご臨席を賜りたく、諸事ご多忙のところ誠に恐縮に存じ

ますが、お願い申し上げます。また、講演会に引き続き、講師の方々にもご出席をい

ただき、懇親の場として技術交流会を開催することとしておりますので、併せてご出

席賜りますようお願い申し上げます。 

敬白 

 

 

○ 同封資料（別紙）：講演会プログラム等  

 

 



（別紙） 

 

土木学会認定ＣＰＤプログラム  

海上／空港工事施工管理技術者認定制度継続学習対象プログラム 

海洋・港湾構造物設計士資格更新制度対象プログラム 

 

海洋開発技術講演会「海洋立国を支える建設技術」 

 

（一社）日本建設業連合会  海洋開発委員会 

 

（一社）日本建設業連合会の海洋開発委員会では、海洋の利用と保全のための様々な課

題について調査・研究活動を行っております。 

つきましては、今後の海洋利用の方向性や可能性を探るため、次の通り技術講演会を

開催しますので、皆様のご参加をお待ちしております。 
 

○ 日 時  平成２７年３月１８日（水） １４時００分～１８時３０分  
 

○ 場 所  丸の内 銀行倶楽部 大ホール 〔次頁「案内図」参照〕 

東京都千代田区丸の内１－３－１（東京銀行協会ビルヂング ３階） 
 

○ 定 員  ２５０名〔先着順：参加費無料〕  
 

○ プログラム  

14:00～14:05  開会あいさつ  毛 利 茂 樹  海洋開発委員会 委員長   

14:05～15:00  海洋開発委員会 調査研究報告   

報告１ 適切な維持管理と防災・減災対策により港湾インフラの強靭化 

をめざす  

      報告者：近本 武、高橋正美  

報告２ 羽田空港の機能強化に向けた検討  

      報告者：水流正人  

15:00～15:45  講演１「未踏の地下世界 －「ちきゅう」の挑戦－」 

平  朝 彦 氏 （独）海洋研究開発機構 理事長 

（休憩） 

16:00～16:45  講演２「硫黄島・栗林中将への旅」  

梯 久美子 氏 ノンフィクション作家  

16:45～16:50  閉会あいさつ  岡 本   正  海洋開発委員会 副委員長  

17:05～18:30  技術交流会  

 



○ 申込方法について  

  下記１と２の事項をご記入の上、３のアドレスあてに、電子メールで申込み下さい。 

（当方より、確認の返信メールをいたします。） 
 

 １ 参加者  氏 名（ふりがな） 

        機関名（会社名等） 

        役職名（所属本部名等）  

        連絡先 住所  

            電話  

            メール  
 

２ 技術交流会への参加の有無  

    講演終了後、技術交流会を開催いたしますので、出欠をご連絡下さい。 
 

３ 申込み先及び問合せ先 

   （一社）日本建設業連合会 海洋開発委員会あて（担当：石川、山崎） 

        メール  kaiyokaihatsu@nikkenren.or.jp   

電 話  ０３－３５５１－２４９４  

 

○ 案内図  銀行倶楽部  

 

                                                                   以上 


